
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

DGR n. 924 del 31/12/2025

OGGETTO: DPCM LEA 12 GENNAIO 2017 – ELENCO REGIONALE DEI FORNITORI AUTORIZZATI
ALL’EROGAZIONE DEI DISPOSITIVI PROTESICI A CARICO DEL SSR.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI 

CONTRATTUALI  
DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

OGGETTO: DPCM LEA 12 gennaio 2017 – Elenco regionale dei fornitori autorizzati 
all’erogazione dei dispositivi protesici a carico del SSR. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il DPCM 12.01.2017 (GURI SG n. 65 del 18/03/2017) recante Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 che ha individuato le attività, i servizi e le prestazioni che 
il SSN garantisce gratuitamente ai cittadini aventi diritto; 

ATTESO che con la DGR 521 del 26 settembre 2017 sono state approvate le prime disposizioni 
attuative del suddetto DPCM LEA in relazione ai diversi ambiti assistenziali, tra cui l’assistenza 
protesica; 

DATO ATTO che ai sensi della richiamata normativa nazionale le regioni sono tenute, tra 
l’altro, ad adottare misure idonee alla semplificazione, agevolazione ed accelerazione dello 
svolgimento della procedura di erogazione dell’assistenza protesica, nelle diverse fasi nelle quali 
la stessa si articola; 

VISTA la DGR 110 del 7 febbraio 2019 di recepimento delle disposizioni nazionali in materia 
di assistenza protesica di cui agli Allegati 5 e 12 del DPCM LEA; 

EVIDENZIATO che con la DGR 110/2019 è stato avviato il processo di attuazione della 
normativa sui livelli essenziali di assistenza che, in materia di protesica, ha comportato 
innovazioni specie con riferimento al nomenclatore dei dispositivi di cui al predetto Allegato 5, 
con conseguente necessità di aggiornare l’elenco dei fornitori autorizzati all’erogazione dei 
dispositivi a carico del SSR;   

DATO ATTO che per la suddetta finalità la DGR 110/2019 ha stabilito le procedure di verifica 
per l’iscrizione nell’elenco regionale dei fornitori autorizzati, ed i requisiti minimi strutturali, 
tecnologici ed organizzativi, distinti per le diverse tipologie di erogatori, (aziende ortopediche, 
audioprotesiche, ottico-optometriche), demandando il relativo accertamento alle AASSLL 
competenti per territorio di ubicazione delle ditte istanti;  

RICHIAMATE inoltre: 
- la DGR 769 del 26 novembre 2024 con la quale è stato approvato il disciplinare regionale 

sulle procedure di erogazione dell’assistenza protesica e di verifica del percorso;  
- la DGR 944 del 30 dicembre 2024 con la quale è stato recepito il DM 25/11/2025, nuovo 

nomenclatore dei prodotti su misura, di cui all’Elenco 1 dell’allegato 5 DPCM LEA; 
- la DGR 547 del 28/08/2025 con la quale è stato approvato il tariffario dei dispositivi di serie 

predisposti e di serie pronti per l’uso, di cui agli Elenchi 2A e 2B dell’allegato 5 al D.P.C.M. 
LEA;  



RITENUTO necessario verificare la messa a regime del sistema delineato dalla Giunta regionale 
con i sopradetti provvedimenti, quale obiettivo funzionale alla garanzia dei livelli essenziali di 
assistenza in materia di protesica, nel rispetto dei criteri di appropriatezza, efficacia, sicurezza, 
tempestività, qualità ed economicità della cura, in un contesto di controllo della spesa, reso ancor 
più stringente dalle manovre emergenziali sui conti pubblici di cui alla LR 9/2024 e LR 16/2025;   

DATO ATTO che per la finalità suddetta è stata avviata un’attività di coordinamento dei servizi 
aziendali coinvolti ratione materiae; 

VISTO l’elenco regionale dei fornitori di assistenza protesica, che dettaglia la classe di 
dispositivi, di cui all’Allegato 5 del DPCM LEA, per cui gli stessi sono autorizzati all’erogazione 
a carico del SSR (allegato parte integrante e sostanziale al presente atto); 

PRECISATO che l’elenco regionale consegue dalle informazioni ricevute dalle AASSLL in 
esito a detta attività di coordinamento, acquisite ai prot. RA 318078/25 (ASL 201 Avezzano 
Sulmona L’Aquila), RA 331138/25 (ASL 202 Lanciano Vasto Chieti), RA 436443/25 (ASL 203 
Pescara), RA 429274/25 (ASL 204 Teramo), a riscontro delle richieste regionali trasmesse con 
note prot. RA 241811 del 10/06/2025 e prot. RA 381788/25 del 26/09/2025; 

PRECISATO che l’elenco regionale attualizza le attività di verifica concluse dai competenti 
servizi aziendali, e quindi comprende fornitori già operativi nell’erogazione dell’assistenza a 
carico del SSR; 
STABILITO di demandare al competente Servizio regionale l’aggiornamento del suddetto 
elenco regionale secondo i termini e le procedure previste dalla DGR 110/2019; 
DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
regionale; 
PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità 
di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento 
non contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui 
alla D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 
e 24 della L.R. n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente 
atto hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla 
legittimità dello stesso;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del presente atto ne 
ha attestato altresì la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento 
medesimo; 

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A



per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e 
approvate

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE l’elenco regionale dei fornitori di 
assistenza protesica (allegato parte integrante e sostanziale al presente atto) autorizzati 
all’erogazione a carico del SSR dei dispositivi di cui all’Allegato 5 del DPCM LEA; 

2. DI PRECISARE che l’elenco regionale attualizza le attività di verifica concluse dai 
competenti servizi aziendali, e quindi comprende fornitori già operativi nell’erogazione 
dell’assistenza a carico del SSR;

3. DI DEMANDARE al competente Servizio regionale l’aggiornamento del suddetto 
elenco secondo i termini e le procedure previste dalla DGR 110/2019; 

4. DI DARE ATTO che dall’applicazione del presente provvedimento non derivano oneri 
a carico del bilancio regionale;  

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e 
dell’Economia e Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT, sul sito web 
istituzionale regionale e sul portale sanità. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Elenco regionale fornitori protesica.pdf

Impronta 9970B7C4549633F296B2668EA35C17A2E28D0E4FC0F5D30280562C03ECD02805

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/12/2025 13:19:55
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 31/12/2025 13:44:52
Nr. di serie certificato: 34886817878834751223301030909287079135

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


